1

國立澎湖科技大學

108 學年度第 1學期導師會議紀錄

一、時間：108年 10月 30日（星期三）上午 11時

二、地點：實驗大樓演講廳

三、主席： 方祥權學務長

    出席人員：各學院院長 系主任 各班導師

列席人員：學務處相關人員                      紀錄：陳秀位

四、主席致詞：略

五、業務報告：

（一）生輔組

1. 交通安全：

（1）本（108-1）學期，8至 10（統計至 15日止）月份各系發生交通事故件次、

人次如下，另與 107-1同期相較，統計表（如附件 1）提供各位導師參閱：

A.8月份各系學生發生交通事故共計 2件 3人次。

B.9月份各系學生發生交通事故共計 7件 8人次。

C.10月份（統計至 15日止）各系學生發生交通事故共計 4件 6人次。

（2）安全教育宣導：

A.為持續加強防範學生意外事故發生，本學期排定實施相關預防犯罪、生活及

行車安全注意事項宣導計 8 場次，期程表請參閱（如附件 2），至 108 年 10

月 15日止，已實施 5場次，計 15個班級、739人參與（如附件 3）。

2. 學生生活輔導：

（1）學雜費減免：

A.依各項學雜費減免辦法所訂，具學雜費減免者為下列各身分：

a.低收入戶

b.中低收入戶

c.身心障礙學生及身心障礙人士子女

d.原住民籍學生

e.特殊境遇家庭子女孫子女

2

f.現役軍人子女

g.軍公教遺族

h.五專前三年免學費

B.本學期各類學雜費減免資料，已於 108年 10月 15日上傳「教育部學生助學

措施系統整合平台」與各部會作業資訊平台實施資料核對；另預於 108 年 12

月 05日由教育部公布各類學雜費減免最終比對重複請領及確定發放結果。

C.有關學雜費減免注意事項及申請表已上傳於本校學務處網頁生輔組表單下

載處；另於每學期期中考後公告學校網頁及張貼各系公布欄下一學期收件期程，

以維符合申請資格學生之權益。

（2）學生缺曠與操行：

A.本學期第 1 週至第 5 週曠課累計 10 節以上之學生計有 112 人，各系人數統

計如下，已計於 10月 25日郵寄缺曠通知單，並知會各班導師協助輔導。

系 別 人 數 系 別 人 數 系 別 人 數

養殖系 2 餐旅系 4 航管系 9

資工系 4 遊憩系 3 資管系 1

食科系 1 觀休系 4 進資管 8

電信系 4 進觀休 1 外語系 8

電機系 10   物管系 2

B.每學期常有班級副班代未按時繳交點名單，已影響學生權益及本組行政作業，

本組除定期催繳與宣導，對於情形嚴重者並依據校規懲處，其表現將列入期

末幹部敘獎之參考，敬請各班導師協助轉知學生，新舊幹部亦請確實交接。

（3）新世代反毒策略:

A.108學期上學期「新世代反毒策略宣導」課程（學生），已併入每周三第 3.4

堂「校園安全教育事項宣導」配合宣導，冀以專業講師及案例宣作為持續強

化學生知毒、反毒及抗毒之觀念，落實生活角落中，進而營造健康、安全生

活環境。

（4）學生校外租賃與輔訪:

A.108 學年度學生校外租賃處自我檢查表陸續建檔中，請導師如需相關資料可

申請影本，俾利輔訪工作。

3

B.為有效確保學生校外租賃處之消防安全，惠請導師假輔訪時機再次確認學生

寢室應裝設煙霧警報器、居住樓層備有滅火器及逃生通道需暢通，以維學生

居住安全及權益。

3. 學生宿舍生活與活動及預定活動如下：

A.9月 21日辦理期初樓層聯誼活動。

B.10-11月份辦理 108級遞補幹部甄選。

C.11月份辦理住宿生座談會及整潔比賽。

D.12月份辦理感恩節活動。

  (二)課指組

   1.本學期校內、外各項就學補助獎助學金持續辦理，相關資訊於本組「獎助學金

公告專區」網頁公告，俾利學生查詢申辦。

   2.辦理 108 學年度第 1 學期學生就學貸款作業，初審學生資料並上傳教育部彙報

系統，本學期計有 637人申請。

   3.於 108 年 10 月 1 日~10 月 25 日辦理教育部大專校院弱勢學生助學計畫助學金

初審並彙報教育部平台，經教育部審核通過並於本學期辦理學雜費減免。

    4.辦理財團法人蔡衍明愛心基金會「公益青年-送愛下鄉趣」2020春節慰問金申

請自即日起至 11月 10日截止，若有學生需要可洽課指組。

    5.2019國泰藝術節－與雲門共舞，11月 16-17日，雲門舞集與本校合作共同辦

理，歡迎鼓勵同學與老師踴躍報名參加。演出場次 11/16（六）、11/17，

（日）14：30；報名 https://www.cathaypublic.com.tw/cloudgate_tour/，

每組手機號碼限報 3位，數量有限，報名從速。

   (三)體育運動組

  1.游泳教學:

(1)本校游泳教學自108年9月12日至108年10月16日止。

     (2)由學生自備泳衣(帽)、泳鏡及盥洗用具。

   2.校內競賽

(1)本校熱舞比賽之賽程時間訂於 108年 12月 14日（六），由 12系選派舞者

4

及自行練舞。

 3.重訓室會員使用

 (1)為鼓勵教職員及學生運動，本學期第 1重訓室免費開放 1學期。

4.運動場館借用注意事項

    (1)禁止於場館內吸煙及飲食。

    (2)場地使用完畢應清潔及復原，垃圾應攜至教學大樓後面之回收場。

    (3)欲移動體育館二樓籃球架，應事先告知本組，由本組示範及協助借用單位操作。

    (4)週期性借用時段皆公告於各場館門口，未借用者，請勿占用他人使用時段。

 (四)身心健康中心

    1.衛生保健業務：

    (1)本校為無菸校園，校園內不可吸菸，健康清新環境需靠同仁大家共同維護、

監督，請轉知學生共同遵守，若有戒菸需求可至健康中心諮詢。

    (2)本學期醫療諮詢服務時間每週三下午 13點 40分至 15點，陽明診所沈醫師

接受預約，請師生同仁善加利用。

     (3)健康中心將於新生體檢報告收到後盡快進行報告發放及衛教說明，特殊疾病

史已寄送給導師協助關懷。

     (4)傳染病如流感、水痘、登革熱仍有偶發疫情在校園內傳播，目前校內有偶發知

水痘疫情，環境之消毒及個案關懷、接觸者衛教持續追蹤中。

    2.學輔中心

(1)依本校「學生轉銜輔導及服務要點」，登錄 108學年度離校轉銜學生名單，

並於開學前依註冊組提供之新生名單，辦理 108學年度入學轉銜名單比對及

後續納入本校高關懷個案管理機制輔導作業。

(2)依本校「校園學生自我傷害三級預防工作實施計畫」，辦理 108學年度新生

情緒量表施測，施測期程為：9月 16日、9月 19日、9月 25日、10月 2

日、10月 9日、10月 16日、10月 23日週三 10:10-12:00；施測地點為圖

資大樓五樓電腦教室。施測後立即進行測驗結果說明、情緒及生涯教育班級

輔導。統整結果後密送各班高關懷學生名單予導師共同協處，俾利新生心理

5

輔導之周密性。

(3)108年 10月 30日 10:10-11:00辦理 108學年度第 1學期導師輔導知能研

習，邀請澎湖醫院精神科鄭任捷醫師，主講性少數的污名與去污名。

(4) 108年 11月 3日 8:30-16:30辦理教育部補助 108年度自殺防治守門人種子

訓練營-海防最前線，邀請金門大學葉涵文諮商心理師面授，當負面情緒如

海嘯襲來，如何自救、救人的知識與技巧，本研習列為輔導股長基礎訓練，

並歡迎全校有興趣、有需要的教職員生共同參與。

(5)依教育部臺教學(三)字第 1080060146號函申報 108年度公私立大專校院推

動學生輔導工作自評、回覆 107年度改善情況。

(7)於 108年 9月 3日辦理新生性別平等教育宣導。

  3.資源教室：依據「教育部補助大專校院招收及輔導身心障礙學生實施要點」規定，

辦理各項活動並妥善運用計畫經費。108 學年度第一學期資源教室規劃活動

如下：

（1）期初與迎新團體輔導活動：108年 9月 20日。

（2）個別化支持計畫會議：108年 9~10月辦理個案 ISP輔導 32人次。

（3）特殊教育推行委員會：108年 10月。

（4）生涯團體輔導活動：108年 10月 2日。

（5）109年交通補助費評估會議：108年 10月 17日。

（6）期中特教團體活動：108年 11月 8日。

 (7) 畢業轉銜輔導服務會議：108年 12月 4日。

 (8) 期末團體輔導活動：108年 12月 21日。

4.會場由高惠娟護理師加強水痘宣導並示範急救知能，提供導師實際操作急救步

驟。

   六、臨時動議：無。

   七、散會：上午 11時 30分。

6

107、108年 8-10月份學生交通事故統計表    附件 1

各系學生發生交通事故人數

 院別 系別 107 年 8月 107 年 9月 107 年 10 合計

  A1類 A2類 A1類 A2類 A1類 A2類

人文暨管理學院

航運管理系   1   1     2

資訊管理系             0

行銷與物流管理系       2     2

應用外語系             0

海洋資源暨工程學院

資訊工程系           3 3

電信工程系           3 3

水產養殖系             0

電機工程系   1       1 2

食品科學系   1         1

觀光休閒學院

觀光休閒系       1   3 4

餐旅管理系             0

海洋遊憩系           4 4

合計（單位人次） 0 3 0 4 0 14 21

 院別 系別 108 年 8月 108 年 9月
108 年 10

（統計至 15日止）
合計

  A1類 A2類 A1類 A2類 A1類 A2類

人文暨管理學院

航運管理系   1    1

資訊管理系       0

行銷與物流管理系    1  1 2

應用外語系    1   1

海洋資源暨工程學院

資訊工程系       0

電信工程系       0

水產養殖系      3 3

電機工程系      2 2

食品科學系  2  3   5

觀光休閒學院

觀光休閒系  1  1   2

餐旅管理系       0

海洋遊憩系    1   1

合計（單位人次）  3 1 7 0 6 17

7

附件 2

國 立 澎 湖 科 技 大 學    108 年度第 1學期

日間部 校園安全事項教育宣導/新生心測/講座 期程表
週

次
日期 星期 課目 預定實施項目 主持人 宣導班級

1 09月 05日 四  開學/註冊日

2 09月 11日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 養殖系 1 甲、食科系 1 甲、資工系 1 甲

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

3 09月 18日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 電信系 1 甲、電機系 1 甲、遊憩系 1 甲

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

4 09月 25日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 觀休系 1 甲/1乙、餐旅系 1甲

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

5 10月 02日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 物管系 1 甲、航管系 1 甲、應外系 1 甲

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

6 10月 09日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組
資管系 1 甲、養殖系 2 甲、資工系 2 甲

時間：1010-1200

地點：1.實驗大樓 B1演講廳

      2.學生活動中心後方空地

7 10月 16日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 電信系 2 甲、電機系 2 甲、觀休系 2 甲、觀休系 2 乙

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

8 10月 23日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組 資管系 2 甲、物管系 2 甲、航管系 2 甲、

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

9 10月 30日 三 週會 10月 28日至 11月 01日期中考 生輔組

10 11月 06日 三 週會 校園安全事項教育宣導 生輔組
應外系 2 甲、遊憩系 2 甲、食科系 2 甲、餐旅系 2

甲、

五專電機科 1、2年級

（時間:1010-1200   地點：實驗大樓 B1演講廳）

備

註

一、懇請各系惠予協助：
（一）通知各該班級導師知悉。
（二）宣達各該班級學生準時參加。

    時間：10:10-12:00
二、表列期程，若有特殊情形異動時將另行通知。
三、無故缺席者，按本校「學生獎懲辦法」第八條第五款辦理：

第八條  學生有下列各款情形之一者，予以記申誡：
第五款  參加集會（即校慶、校外集會、週會或指定班級、個人須參加之集會或全校性之各

項典禮、集會活動等）、升旗無故缺席者。

8

附件 3

學年度

/學期
日期 時間 地點 宣導單位 宣導項目類別 系所/班級

108-1 108.09.11 10:10
實驗大樓

演講廳

澎湖縣警察局馬公分局

澎湖縣警察局偵查隊

本校生活輔導組

身健中心

學輔中心

1.交通安全宣導

2.預防犯罪宣導

（防詐騙、反毒）

3.菸害防制宣導

4.校外賃居事項

5.日常生活安全

日四技食科系 1 甲（55 人）

日四技資工系 1 甲（57 人）

日四技養殖系 1 甲（55 人）

共（167人）

108-1 108.09.18 10:10
實驗大樓

演講廳

澎湖縣警察局馬公分局

澎湖縣警察局偵查隊

本校生活輔導組

身健中心

學輔中心

1.交通安全宣導

2.預防犯罪宣導

（防詐騙、反毒）

3.菸害防制宣導

4.校外賃居事項

5.日常生活安全

日四技電機系 1 甲（53 人）

日四技電信系 1 甲（49 人）

日四技遊憩系 1 甲（55 人）

共（157人）

108-1 108.09.25 10:10
實驗大樓

演講廳

澎湖縣警察局馬公分局

澎湖縣警察局偵查隊

本校生活輔導組

身健中心

學輔中心

1.交通安全宣導

2.預防犯罪宣導

（防詐騙、反毒）

3.菸害防制宣導

4.校外賃居事項

5.日常生活安全

日四技觀休系 1 甲（47 人）

日四技觀休系 1 乙（38 人）

日四技餐旅系 1 甲（53 人）

共（138人）

108-1 108.10.02 10:10
實驗大樓

演講廳

澎湖縣警察局馬公分局

澎湖縣警察局偵查隊

本校生活輔導組

身健中心

學輔中心

1.交通安全宣導

2.預防犯罪宣導

（防詐騙、反毒）

3.菸害防制宣導

4.校外賃居事項

5.日常生活安全

日四技物管系 1 甲（43 人）

日四技航管系 1 甲（49 人）

日四技應外系 1 甲（41 人）

共（133人）

108-1 108.10.09 10:10

1.實驗大

樓演講廳

2.體育館

後方路面

國泰人壽-災損預防科

新竹安全駕駛教育中心

交通安全宣導

（虛擬 VR危險感知）

（動態駕駛示範）

日四技資管系 1 甲（50 人）

日四技養殖系 2 甲（42 人）

日四技資工系 2 甲（52 人）

共（144人）